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Streszczenie

Tematyką niniejszej rozprawy jest uczenie maszynowe i analiza krajobrazu
przestrzeni rozwiązań, zastosowane do rozwiązywania wybranych proble-
mów szeregowania zadań i marszrutyzacji. W ramach dysertacji przepro-
wadzono analizę różnorodnych problemów z zakresu badań operacyjnych,
informatyki oraz automatyki – od klasycznego problemu komiwojażera, po-
przez cykliczny problem gniazdowy, aż po cykliczny problem przydziału
w niepermutacyjnym problemie przepływowym szeregowania zadań. Praca
zawiera także przegląd teoretyczny stosowanych metod, obejmujący: ucze-
nie maszynowe, z naciskiem na sztuczne sieci neuronowe, analizę krajobrazu
przestrzeni rozwiązań, sieci lokalnych optimów, uczenie głębokie oraz ucze-
nie ze wzmocnieniem. Realizacja badań własnych wymagała licznych eks-
perymentów obliczeniowych. Dokonano modyfikacji metaheurystyk – kla-
sycznych metod optymalizacji dyskretnej – poprzez użycie mechanizmów
neuronowych, a także zastosowanie podejścia opartego o uczenie ze wzmoc-
nieniem. Wykorzystano zaawansowane narzędzia analizy krajobrazu prze-
strzeni rozwiązań w celu ekstrakcji informacji o cechach instancji rozważa-
nych problemów optymalizacji dyskretnej, co następnie pozwoliło na roz-
wiązywanie problemu wyboru algorytmu. Aby ocenić przydatność wykorzy-
stania analizy krajobrazu przestrzeni rozwiązań, przeprowadzono badania
nad zależnością wybranych metryk od stopnia próbkowania przestrzeni roz-
wiązań, z uwzględnieniem kosztu obliczeniowego ich uzyskania. Otrzymane
rezultaty konstytuują proces zmierzający do integracji metod uczenia ma-
szynowego i analizy krajobrazu przestrzeni rozwiązań, w kontekście tworze-
nia zaawansowanego systemu dedykowanego efektywnemu rozwiązywaniu
wybranych problemów szeregowania zadań i marszrutyzacji.

Abstract

The subject of this dissertation is Machine Learning and Fitness Landscape
Analysis, applied to solving selected Job Scheduling and Routing Problems.
The dissertation includes an analysis of various problems in the field of Ope-
rations Research, Computer Science and Automation – from the classic Tra-
velling Salesman Problem, through the Cyclic Job Shop Problem, to the
Cyclic Assignment Problem in Non-permutational Flow Shop Scheduling
Problem. The work also contains a theoretical overview of the methods
used, covering: Machine Learning, with an emphasis on Artificial Neural
Networks, Fitness Landscape Analysis, Local Optima Networks, Deep Le-
arning, and Reinforcement Learning. The realization of the author’s own
research required numerous computational experiments. Modifications were
made to metaheuristics – classical Discrete Optimization methods – thro-
ugh the use of neural mechanisms, as well as the application of an approach
based on Reinforcement Learning. Advanced Fitness Landscape Analysis
tools were utilized to extract information about the features of the instan-
ces of the considered Discrete Optimization Problems, which then allowed
solving the Algorithm Selection Problem. To assess the usefulness of Fitness
Landscape Analysis, research was conducted on the relationship between
selected metrics and the sampling rate of the solution space, with regard
to the consideration of computational cost of obtaining them. The obtained
results constitute a process aiming at the integration of Machine Learning
methods and Fitness Landscape Analysis, in the context of creating an ad-
vanced system dedicated to effectively solving selected Job Scheduling and
Routing Problems.

Rozdział 1

Wprowadzenie

Celem niniejszego rozdziału jest wstępne przedstawienie zakresu badań po-
ruszanych w ramach rozprawy doktorskiej, teorii na której te badania zo-
stały oparte oraz motywacji, która przyświecała powstawaniu dysertacji.
W rozdziale omówiono również tezy pracy oraz ogólną strukturę rozprawy.

1.1 Wstęp

Świat dysponuje ograniczonymi zasobami, zarówno w kontekście dóbr kon-
sumpcyjnych, jak i nawet materiałów oraz czasu (choćby w postaci ograni-
czonych dopuszczalnych kosztów) niezbędnego do ich wytworzenia. Dlatego
naturalnie nasuwa się potrzeba rozsądnego, a w idealnym przypadku opty-
malnego, zarządzania tymi zasobami oraz powiązanymi z nimi procesami.
Skalę makro tej optymalizacji można przypisać do domeny nauk ekono-
micznych (szczególnie w ramach pojęć: rzadkości, niedoboru oraz nieogra-
niczonych potrzeb), natomiast optymalizacja w skali mikro leży w zakresie
informatyki, matematyki, automatyki i pokrewnych dziedzin nauki. Udo-
skonalenie nawet pojedynczego modelu matematycznego, opisującego na
przykład pracę linii produkcyjnej czy proces marszrutyzacji dostaw, może
mieć realny, pozytywny wpływ na otaczającą nas rzeczywistość.
Optymalizacja nie tylko umożliwia osiąganie wyższych zysków, co za po-

średnictwem reinwestycji prowadzi do zwiększania skali produkcji, ale także
zwiększa dostępność dóbr konsumpcyjnych, na przykład poprzez efektyw-
niejszy transport do konsumentów. Ważna może być też jej rola w redukcji
odpadów produkcyjnych, co nabiera szczególnego znaczenia w dobie ro-
snącej świadomości ekologicznej. Dzięki temu możliwe jest ograniczenie za-
nieczyszczeń przy jednoczesnym zachowaniu (lub jedynie minimalnej utra-
cie) jakości i poziomu produkcji. Optymalizacja, niezaprzeczalnie potrzebna
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i kluczowa, może być również postrzegana jako moralnie słuszna, choć może
to wydawać się nieoczywiste. Jest ona jednak niezaprzeczalnie istotnym
elementem produktywności, będącym wyrazem właściwego wykorzystania
własnego rozumu, co stanowi cnotę w ramach filozofii obiektywizmu (zob.
Ayn Rand [216, 215]).

Chociaż istnieje wiele sposobów na poprawę systemów produkcyjnych
w ramach procesu optymalizacji, niniejsza rozprawa koncentruje się, zgod-
nie ze swoim tytułem, na wykorzystaniu uczenia maszynowego – ze szcze-
gólnym uwzględnieniem sztucznych sieci neuronowych – oraz metod analizy
krajobrazu przestrzeni rozwiązań do rozwiązywania problemów optymali-
zacji dyskretnej, w tym problemów szeregowania zadań i marszrutyzacji. Ze
względu na połączenie trzech tak obszernych dziedzin, praca koncentruje
się jedynie na wybranych problemach – od klasycznego problemu komiwo-
jażera, poprzez cykliczny problem gniazdowy, aż cykliczny problem przy-
działu w niepermutacyjnym problemie przepływowym szeregowania zadań.

Przedmiotem badań była efektywność rzadziej eksplorowanego podej-
ścia hybrydowego, łączącego klasyczne metody rozwiązywania problemów
dyskretnych z sieciami neuronowymi, a także z wykorzystaniem analizy
krajobrazu przestrzeni rozwiązań. Wybrano te dwie dziedziny ze względu
na ich potencjalną synergię. Analiza krajobrazu przestrzeni umożliwia zbie-
ranie danych o instancjach problemów optymalizacji dyskretnej, reprezen-
towanych przez numeryczne metryki. To właśnie metryki mogą następnie
wzbogacać dane wykorzystywane przy trenowaniu sieci neuronowych, dla
których jakość wyników wprost zależy od ilości, jakości i formy reprezentacji
danych. Ponadto, zgodnie z literaturą, sieci neuronowe mają potencjał do
pozyskania nowych, nieoczywistych zależności między danymi. Dodatkowo
sieci neuronowe mogą służyć jako modyfikacja lub uzupełnienie klasycznych
metod rozwiązywania problemów optymalizacji dyskretnej.

W ramach dysertacji eksplorowano to zagadnienie poprzez modyfikację
wybranych klasycznych metaheurystyk, takich jak przeszukiwanie z zabro-
nieniami i symulowane wyżarzanie, przy użyciu metod opartych o sztuczne
sieci neuronowe, jak i za pomocą metod neuronowych. W kontekście analizy
przestrzeni rozwiązań, badania skupiły się na ocenie przydatności metody
sieci lokalnych optimów do rozwiązywania problemu wyboru algorytmu.
Jest to problem praktyczny, często występujący gdy dla zadanego problemu
optymalizacji, dostępne jest zróżnicowane portfolio algorytmów służących
do jego rozwiązywania. Ponieważ każdy z algorytmów jest inny, cechuje się
różną efektywnością rozwiązywania problemu (lub poszczególnych jego in-
stancji). Niestety wskazanie „najlepszego” algorytmu bez bezpośredniego
porównania rzeczywistych wyników wszystkich dostępnych metod pozo-
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staje zazwyczaj zadaniem trudnym. Wykorzystanie metod FLA może być
obiecującym podejściem, ponieważ pozwala ono charakteryzować specyfikę
instancji problemów bez konieczności podejmowania próby ich rozwiązy-
wania. Rozwiązywanie problemu wyboru algorytmu sprowadza się wtedy
do zadania klasyfikacji, przy wykorzystaniu historii działania algorytmów
należących do portfolio na zróżnicowanych instancjach o znanych cechach.
Dodatkowo rozważano możliwość połączenia narzędzi bazujących na

sztucznych sieciach neuronowych z metodami analizy przestrzeni rozwią-
zań (FLA, z ang. Fitness Landscape Analysis), w celu stworzenia bardziej
zaawansowanego systemu optymalizacji. Taki system miałby na celu polep-
szenie jakości otrzymanych wyników, szczególnie dla instancji problemów
o znaczących rozmiarach, gdzie przegląd pełnej reprezentacja przestrzeni,
wymagająca enumeracji wszystkich możliwych rozwiązań, jest w praktyce
niemożliwy. Niezbędne jest więc przeprowadzenie ograniczonego próbko-
wania przestrzeni rozwiązań – co stanowiło podstawę do badań własnych,
gdzie analizowano wpływ stopnia próbkowania przestrzeni rozwiązań na do-
kładność oszacowania wartości metryk sieci lokalnych optimów, będących
jedną z technik FLA.

1.2 Tezy pracy

Za właściwy cel pracy przyjęto wykazanie następujących tez:

• korzystając ze sztucznych sieci neuronowych lub analizy krajobrazu
przestrzeni rozwiązań możliwe jest poprawienie efektywności działa-
nia konwencjonalnych algorytmów metaheurystycznych, rozumiane
jako uzyskiwanie w tym samym koszcie (np. czasowym) rozwiązań
o wyższej jakości;

• sposób przeprowadzenia próbkowania przestrzeni rozwiązań może mieć
istotny wpływ na wartości estymacji miar tej przestrzeni;

• korzystając ze sztucznych sieci neuronowych oraz analizy krajobrazu
przestrzeni rozwiązań możliwe jest rozwiązywanie problemu wyboru
algorytmu;

• możliwe jest zastępowanie elementów klasycznych algorytmów meta-
heurystycznych przez zaawansowane metody oparte o sieci neuronowe
w ramach uczenia ze wzmocnieniem.

Wyrażone wyżej tezy będą wykazywane w pracy w trakcie procesu ba-
dawczego, obejmującego między innymi:

• modyfikację istniejących algorytmów metaheurystycznych z wykorzy-
staniem metod opartych o sieci neuronowe, w tym uczenia ze wzmoc-
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nieniem oraz mechanizmów neuronowych do rozwiązywania proble-
mów optymalizacji dyskretnej;

• opracowanie metody rozwiązywania problemu wyboru algorytmu dla
klasycznego problemu komiwojażera, wykorzystującą analizę prze-
strzeni rozwiązań i uczenie maszynowe;

• analizę wpływu stopnia próbkowania przestrzeni rozwiązań na war-
tości numeryczne metryk analizy przestrzeni rozwiązań;

• przeprowadzenie eksperymentów obliczeniowych na instancjach loso-
wych oraz na popularnych, uznanych zbiorach danych.

Przeprowadzone badania mają charakter interdyscyplinarny. Obejmują
w swoim zakresie: badania operacyjnie, metody sztucznej inteligencji, ana-
lizę przestrzeni rozwiązań, uczenie ze wzmocnieniem, projektowanie i ana-
lizę algorytmów przybliżonych, metody uczenia maszynowego, teorię zło-
żoności obliczeniowej, teorię szeregowania zadań, praktykę optymalizacji
procesów przemysłowych i transportowych.

1.3 Zakres pracy

Z wyłączeniem rozdziału wprowadzającego, dysertacja została podzielona
na dwie części: I) stan wiedzy oraz II) opis przeprowadzonych badań. Część
pierwsza rozpoczyna się od rozdziału drugiego, w którym zaprezentowano
wybrane problemy optymalizacji dyskretnej, takie jak: problem komiwoja-
żera, problem przepływowy, problem gniazdowy czy cykliczny problem sze-
regowania i przydziału operacji w wielostanowiskowym gnieździe produk-
cyjnym. Wybrano je ze względu na ich zastosowanie w dalszych częściach
dysertacji. Rozdział trzeci zawiera usystematyzowany opis klasycznych me-
tod optymalizacji dyskretnej, z podziałem na metody dokładne oraz metody
przybliżone – w tym algorytmy konstrukcyjne, algorytmy przeszukiwania
lokalnego oraz algorytmy populacyjne. Ponownie nie starano się o wyczer-
pujący, „encyklopedyczny przegląd”, a zamiast tego poświęcono uwagę me-
todom wykorzystywanym w kolejnych rozdziałach. W rozdziale czwartym
przedstawiono tematykę sieci neuronowych, jak również powiązane poję-
cia, w tym rodzaje uczenia maszynowego. Szczegółowo omówiono różnice
między klasycznym podejściem do sieci neuronowych, a uczeniem głębokim
oraz uczeniem ze wzmocnieniem. Pogłębiono przy tym zagadnienia zwią-
zane z samym procesem trenowania sieci neuronowych – np. podziału da-
nych na zbiór treningowy, walidacyjny oraz testowy. Rozdział piąty skupia

[…]

skanych miar. Znalezienie miar, których wartości nie byłyby uzależnione
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od stopnia kompletności próbkowania przestrzeni rozwiązań, a jednocze-
śnie „oddawałyby” cechy tej przestrzeni, byłoby znacznym sukcesem. Te-
matyka ta została poruszona w badaniach opisanych w rozdziale 7, które
niestety wskazały, że sposób przeprowadzenia próbkowania przestrzeni roz-
wiązań może mieć istotny wpływ na wartości estymacji miar tej przestrzeni.
Badania te przeprowadzono na realistycznym problemie – cyklicznym pro-
blemie przepływowym z gniazdami produkcyjnymi z pojedynczymi opera-
torami. Wraz ze wzrostem liczby próbek przestrzeni rozwiązań, wskazano
zmianę zarówno wariancji, jak i wartości oczekiwanej opisujących ją miar.
Tym samym wyniki eksperymentu nie mogą stanowić uzasadnienia stoso-
wania metody LON – wykorzystanej w sposób przedstawiony w badaniach
własnych – jako komponentu zaawansowanego systemu optymalizacji.
Choć stan badań przedstawiony w rozdziale 9 zasługuje jedynie na okre-

ślenie ich jako badania wstępne – to jest to zupełnie wystarczające, aby po-
zytywnie zweryfikować tezę o możliwości zastępowania elementów klasycz-
nych algorytmów metaheurystycznych przez zaawansowane metody oparte
o sieci neuronowe w ramach uczenia ze wzmocnieniem. Podczas kilku ite-
racji eksperymentów z powodzeniem zmodyfikowano działanie heurystyki
symulowanego wyżarzania. Wykorzystując narzędzia uczenia ze wzmocnie-
niem, wytrenowano agenta (opartego o sieć neuronową) do podejmowania
akcji które wpływały na wartość temperatury w kolejnych iteracjach pro-
cesu przeszukiwania rozwiązań problemu TSP. Pomimo początkowych trud-
ności w eksperymentach, udało się uzyskać interesujące schematy schładza-
nia, czy raczej zmiany temperatury. Na podstawie obiecujących wyników
stworzono plan proponowanych, kolejnych faz budowy systemu optymali-
zacji dyskretnej wykorzystującego uczenie ze wzmocnieniem.
Wyniki przywołanych badań (z wyjątkiem badań wstępnych przedsta-

wionych w rozdziale 9), zostały opublikowane w materiałach o zasięgu mię-
dzynarodowym, w pracach dostępnych w języku angielskim: Bożejko, Gna-
towski, Niżyński, Wodecki – 2016 [29]; Bożejko, Gnatowski, Niżyński,
Affenzeller, Beham – 2018 [28], Gnatowski, Niżyński – 2020 [92].
Autor dysertacji opublikował również prace niezwiązane bezpośrednio

z tematyką pracy doktorskiej: a) wykorzystanie sieci neuronowych poza
kontekstem optymalizacji dyskretnej, do klasyfikacji poprawnej motoryki
chodu – Kluwak, Niżyński – 2020 [146]; b) zrównoleglenie specjalistycz-
nego algorytmu szeregowania dla dwu-maszynowego gniazda robotycznego
w procesie spawania ram rowerowych – Gnatowski, Niżyński – 2021 [93].

205

Możliwe kierunki dalszych badań

W ocenie autora dysertacja może stanowić punkt wyjścia do dalszych
badań dotyczących wykorzystania metod opartych o uczenie maszynowe
i analizę krajobrazu przestrzeni rozwiązań w rozwiązywaniu problemów
optymalizacji dyskretnej.

Za interesujące i warte rozważenia w przyszłych badaniach można uznać
dalsze eksplorowanie wykorzystania sztucznych sieci neuronowych szczegól-
nie w kontekście problemów szeregowania zadań oraz marszrutyzacji. Jed-
nym z podejść, do tej pory nierozpatrywanym w badaniach własnych, jest
bezpośrednie konstruowanie rozwiązań problemów za pomocą sieci neuro-
nowych. W literaturze można znaleźć wiele takich prób, co zostało opisane
w rozdziale 9. Niemniej, w znaczącej mierze metody tego typu mają na celu
przezwyciężenie ograniczeń związanych z samą specyfiką sieci neuronowych
— i choć z tej perspektywy są niezwykle ciekawe – to niestety niekoniecznie
zapewniają wystarczającą poprawę jakości uzyskanych rozwiązań. Ich ce-
lem nie jest więc walka o najlepsze wyniki dla znanych zbiorów danych, co
stanowi wyraźny kontrast do klasycznych metod optymalizacji dyskretnej.

Tym samym potencjalnie bardziej obiecującą alternatywą – rozważaną
w badaniach własnych – jest ulepszenie wybranych elementów algoryt-
mów metahuerystycznych z wykorzystaniem sztucznych sieci neuronowych.
W ramach tego drugiego podejścia można wskazać przykład badań wła-
snych opisanych w rozdziale 8, gdzie modyfikacji poddano mechanizm pa-
mięci dla metaheurystki przeszukiwania z zabronieniami. Dalsza praca mo-
głaby obejmować próbę poprawy kolejnych mechanizmów i elementów al-
gorytmu, np. zmianę modelu neuronu w mechanizmie zabronień czy stwo-
rzenie dedykowanego rozwiązania zapobiegającego powstawaniu cykli.

Jednak to kontynuacja badań rozpoczętych w rozdziale 9, a dotyczą-
cych wykorzystania uczenie ze wzmocnieniem jest według autora szczegól-
nie obiecująca. Istnieje wiele rokujących kierunków badań: od zmiany wy-
korzystanego algorytmu metaheurystycznego, przez wybór metody RL (czy
też architektury sieci neuronowej agenta), aż do doboru sposobu reprezen-
tacji informacji o stanie przeszukiwania zawartych w obserwacji. Szczegó-
łowy plan proponowanych, przyszłych badań został nakreślony w oddziel-
nej części poprzedniego rozdziału 9.3. Rozbudowany system optymalizacji,
wykorzystujący sztuczne sieci neuronowe oraz klasyczne algorytmy, będący
zwieńczeniem tego rodzaju eksperymentów, mógłby być w dalszej kolejności
wzbogacony o dodatkowe elementy metod analizy krajobrazu rozwiązań.

Ze względu na wyniki badań przestawione w rozdziałach 6 oraz 7, autor
dysertacji ocenia metodę analizy lokalnych optimów jako niezbyt obiecującą
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w kontekście przyszłych badań związanych z próbą stworzenia zaawanso-
wanego systemem optymalizacji dyskretnej. Wynika to zarówno z dużego
nakładu obliczeniowego koniecznego do utworzenia grafu LON, jak i zmien-
ności miar w zależności od stopnia próbkowania przestrzeni.
Nie oznacza to całkowitego przekreślenia użyteczności metod analizy

przestrzeni rozwiązań. Po prostu za lepiej rokujące można wskazać wyko-
rzystanie prostszych metod i metryk, takich jak: szorstkość, neutralność czy
gęstość stanów – i próba szacowania ich podczas „pracy online” algorytmów
przeszukiwania przestrzeni rozwiązań. Tym samym kierunek potencjalnych,
dalszych badań charakteryzowałby się bardziej utylitarnym podejściem do
miar przestrzeni rozwiązań – z koncentracją na ocenie ich przydatności, jako
źródła unikalnej reprezentacji danych. Prawdopodobnie podejście to ozna-
czałoby konieczność wykorzystania miar w ograniczonym zakresie i akcep-
tację ich zmienności w trakcie działania zmodyfikowanej metaheurystyki.
Decyzja taka wiązałaby się również z porzuceniem prób szacowania wartości
miar w sposób „globalny”, tj. charakteryzujący instancję problemu jako ca-
łość, przed rozpoczęciem właściwego przeszukiwania przestrzeni rozwiązań
za pomocą proponowanego zaawansowanego systemu.
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[54] K. Cho, B. Van Merriënboer, C. Gulcehre, D. Bahdanau,
F. Bougares, H. Schwenk, oraz Y. Bengio, Learning phrase re-
presentations using rnn encoder-decoder for statistical machine trans-
lation, arXiv preprint arXiv:1406.1078, (2014).

[55] D. Choi, C. J. Shallue, Z. Nado, J. Lee, C. J. Maddison,
oraz G. E. Dahl, On empirical comparisons of optimizers for deep
learning, arXiv preprint arXiv:1910.05446, (2019).

[56] F. Chollet, Deep Learning with Python, Manning Publications
Company, 2017.

[57] D.-A. Clevert, T. Unterthiner, oraz S. Hochreiter, Fast
and accurate deep network learning by exponential linear units (elus),
arXiv preprint arXiv:1511.07289, (2015).

[58] K. Cobbe, V. Kosaraju, M. Bavarian, M. Chen, H. Jun,
L. Kaiser, M. Plappert, J. Tworek, J. Hilton, R. Nakano,
et al., Training verifiers to solve math word problems, arXiv preprint
arXiv:2110.14168, (2021).

[59] P. Collard, S. Verel, oraz M. Clergue, Local search
heuristics: Fitness cloud versus fitness landscape, arXiv preprint
arXiv:0709.4010, (2007).

[60] R. K. Congram, C. N. Potts, oraz S. L. van de Velde, An
iterated dynasearch algorithm for the single-machine total weighted
tardiness scheduling problem, INFORMS Journal on Computing, 14
(2002), str. 52–67.

[61] T. H. Cormen, C. E. Leiserson, R. L. Rivest, oraz C. Stein,
Introduction to algorithms, MIT press, 2009.
