Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Teodora Niżyńskiego

zatułowanej:

Uczenie maszynowe i analiza krajobrazu przestrzeni w rozwiązywaniu wybranych problemów szeregowania zadań i marszrutyzacji

1. Problem badawczy i jego znaczenie

Jaki jest najważniejszy problem rozważany w rozprawie?

Doktorant postawił sobie niezmiernie trudny problem zastosowania wybranych metod obliczeniowych oraz związanych z uczeniem maszynowym do poprawy skuteczności działania metaheurystyk stosowanych do rozwiązywania trudnych problemów kombinatorycznych, przyjmując za cel zwiększenie inteligencji metod obliczeniowych przez różnego rodzaju hybrydyzacje (np. z metodami neuronowymi lub metodami bezpośrednio nimi inspirowanymi czy też uczeniem ze wzmocnieniem). Postawiony cel jest niezmiernie ambitny a podejmowanie tego typu badań w sposób systematyczny i uporządkowany niewątpliwie doprowadzi jeśli nie do całkowitego sukcesu to do zwiększenia wiedzy nt. wspomnianych problemów (tutaj są to problemy marszrutyzacji i szeregowania) oraz technik ich rozwiązywania.

Czy ma on charakter naukowy?

Za cel pracy Doktorant przyjął empiryczne wykazanie prawdziwości następujących tez:

1. Korzystając ze sztucznych sieci neuronowych lub analizy krajobrazu przestrzeni rozwiązań możliwe jest poprawienie efektywności działania konwencjonalnych algorytmów metaheurystycznych, rozumiane jako uzyskiwanie w tym samym koszcie (np. czasowym) rozwiązań o wyższej jakości.
2. Sposób przeprowadzenia próbkowania przestrzeni rozwiązań może mieć istotny wpływ na wartości estymacji miar tej przestrzeni.
3. Korzystając ze sztucznych sieci neuronowych oraz analizy krajobrazu przestrzeni rozwiązań możliwe jest rozwiązywanie problemu wyboru algorytmu.
4. Możliwe jest zastępowanie elementów klasycznych algorytmów metaheurystycznych przez zaawansowane metody oparte o sieci neuronowe w ramach uczenia ze wzmocnieniem.

WPLYNĘŁO
05-04-2024

Doktorant działa więc zgodnie z klasycznym podejściem wg Karla Poppera - stawia tezy których stara się dowieść, tezy są falsyfikowalne (z pewnymi uwagami dyskusyjnymi do których wrócę w sekcji późniejszej dotyczącej poprawności) przy założeniu przeprowadzenia podobnego postępowania przez osobę chcącą potencjalnie dowieść ich braku poprawności. Na uwagę zasługuje fakt, iż taka osoba znalazłaby w rozprawie wystarczająco dużo wskazówek, aby proponowane algorytmy zaimplementować własnoręcznie, dlatego też przedstawione przez Doktoranta idee są reprodukowalne. Wspomniane cechy jednoznacznie potwierdzają charakter naukowy zarówno problemu jak i wpasowanie podejścia w klasyczne ramy metody naukowej.

Czy ma on znaczenie praktyczne?

Zwiększanie skuteczności i efektywności działania metaheurystyk jako jedynych racjonalnych metod rozwiązywania trudnych problemów optymalizacyjnych, w szczególności kombinatorycznych, ma niezmiernie duże znaczenie praktyczne i może pozwolić na uzyskanie lepszych niż do tej pory rozwiązań suboptymalnych przy pomocy tych samych algorytmów.

2. Wkład Doktoranta

Autor w ramach swojej rozprawy zaprezentował następujące osiągnięcia, mające na celu dowiedzenie poprawności stawianych tez:

- Modyfikacja istniejących algorytmów metaheurystycznych z wykorzystaniem metod opartych o sieci neuronowe, w tym uczenia ze wzmocnieniem oraz mechanizmów neuronowych do rozwiązywania problemów optymalizacji dyskretnej.
- Opracowanie metody rozwiązywania problemu wyboru algorytmu dla klasycznego problemu komiwojażera, wykorzystującą analizę przestrzeni rozwiązań i uczenie maszynowe.
- Analizę wpływu stopnia próbkowania przestrzeni rozwiązań na wartości numeryczne metryk analizy przestrzeni rozwiązań.
- Przeprowadzenie eksperymentów obliczeniowych na instancjach liczbowych oraz na popularnych, uznanych zbiorach danych.

Doktorant przedstawia powyższe osiągnięcia oraz dyskusję otrzymanych wyników, podając argumenty za poprawnością przyjętych tez. Do owych argumentów odniosę się również za moment w sekcji dotyczącej poprawności.

3. Poprawność

- a. Przez rozprawę przewija się określenie „optimum lokalne” - jest ono niepoprawne językowo, optimum jest zawsze tylko jedno, gdyż oznacza rozwiązanie „najlepsze”, w pozostałych przypadkach poprawnym jest użycie słowa „ekstremum”.
- b. W rozdziale 6 Doktorant prowadzi rozważania w kierunku rozwiązywania problemu wyboru algorytmu na przykładzie instancji TSP ze znanej bazy TSPLIB. Wykorzystuje konstrukcję sieci lokalnych ekstremów jako cech, które następnie zostają przetworzone przez klasyfikator zaimplementowany w popularnej bibliotece WEKA. Celem jest predykcja skuteczności par algorytmów bez ich uruchamiania. Osiągnięte wyniki w większości

przypadków są przekonujące (68,4 czy 73,7) ale zdarzają się też rezultaty bliższe rzutowi monetą - np. 52,6. Problematiczne dla mnie jest wyciąganie ogólnych wniosków w kontekście tezy nr 3 na podstawie tak zawężonego zakresu badań - jeden problem, kilkanaście instancji. Poza tym nie podoba mi się samo sformułowanie tezy, którą można sparafrazować w ten sposób że jeśli „jakoś” wykorzystamy sieci neuronowe oraz analizę krajobrazu przestrzeni to rozwiążemy problem doboru algorytmu. Proponuję doprecyzowanie tej tezy.

- c. W kontekście problemu doboru algorytmu - nie do końca zgadzam się z celem badań ograniczonym li tylko do doboru algorytmu. Zgodnie z pracą Wolpert and MacReady nt. tzw. No Free Lunch Theorem, wybór metody optymalizacji to dopiero pierwszy krok, następnie konieczny jest dobór jej parametrów - czy taki dobór parametrów był realizowany? Proszę odnieść się do tego biorąc pod uwagę prace Lopez-Ibanez, Stutzle nt. metody irace jako jednej z możliwości realizacji tuningu parametrów metaheurystyk.
- d. Druga z tez pozbawiona jest wad, zaplanowane i zrealizowane badania są przekonujące i weryfikują niestety postawioną tezę. Z jednej strony szkoda, z drugiej strony fakt napotykania trudności w analizie cech problemów o większych rozmiarach (a na to wskazują wprost demonstrowane metryki) nie jest specjalnym zaskoczeniem. Dalsze zwiększanie rozmiarów analizowanych problemów doprowadziłoby pewnie do jeszcze większych problemów interpretacyjnych. Niemniej jednak doceniam podjęcie przez Doktoranta tego tematu. Przyznam się jednak, że nawet gdyby Doktorant znalazł niezmiennicze metryki dla badanych instancji problemów, niewątpliwie zarzuciłbym temu postępowaniu brak skalowalności na większe problemy, które w proponowany sposób po prostu nie mogą zostać zbadane...
- e. W rozdziale 8 Doktorant opisuje neuronowo-inspirowany algorytm tabu w celu utrudnienia metaheurystyce wpadania w cykle rozwiązań. Konstrukcja tej metody jest ciekawa, podoba mi się fakt tylko „częściowego” wprowadzania zabronionych kierunków w poszukiwaniach co jest wynikiem badania podobieństwa w przypadku obliczania funkcji przejścia $y_{i,j}(t+1)$. Zastosowanie wspomnianego mechanizmu doprowadza do polepszenia efektywności tak opracowanej metaheurystyki w porównaniu do metody bazowej (zwykłego algorytmu tabu). Doktorant wskazuje w ten sposób potwierdzenie tezy numer 1. Takie stwierdzenie wzbudza pewien niedosyt, gdyż istnieje wiele modyfikacji metody tabu (choćby najprostszą metodą jest wykorzystanie różnego typu pamięci - krótko, średnio i długoterminowej) i warto by było aby Doktorant odwołał się do kilku z nich. W trakcie obrony byłbym wdzięczny za wskazanie wybranych modyfikacji i porównanie ich z zaproponowanym algorytmem chociażby na poziomie konceptualnym.
- f. Mam również uwagi do sformułowania tezy numer 1 - otóż można ją zinterpretować w taki sposób, że jak weźmiemy jakąkolwiek metodę analizy przestrzeni albo jakąkolwiek sieć neuronową to doprowadzimy do zmniejszenia kosztu czasowego uruchamiania algorytmów. Proszę tę tezę uściślić oraz odnieść się do faktu wyciągania ogólnych wniosków z ograniczonej liczby wykonanych badań.
- g. Rozdział 9 przedstawia ideę zastosowania RL i sieci neuronowych w szczególności uczenia głębokiego do poprawy działania metaheurystyk. Z

założonych prac Doktorant zrealizował dwie fazy, pozwalające na wstępną ocenę skuteczności działania uczenia ze wzmocnieniem do doboru parametrów wyżarzania a w szczególności obniżania temperatury. Dalsza część rozdziału pozwala tak naprawdę przyjrzeć się możliwym dalszym planom badawczym Doktoranta, z resztą sam stwierdza, że rozdział 9 jest poświęcony badaniom wstępnym. Nie do końca rozumiem koncentrację w owym rozdziale, w zasadzie od samego początku omawiania „faz” badań, na aspektach implementacyjnych - Doktorant określa biblioteki, języki programowania - zwykle na to jest czas później, a często takie dywagacje umieszcza się w dodatkach do rozprawy - badania naukowe w dyscyplinach informatycznych wiążą się np. z opracowaniem algorytmów i ich weryfikacją eksperymentalną w porównaniu do istniejących, kwestie implementacyjne schodzą na drugi plan pod warunkiem zadbania o odpowiednie parametry środowiska testowego. W podsumowaniu pracy Doktorant stwierdza, że nawet rozdział podający wyniki wstępne i tak wystarczy do potwierdzenia tezy numer 4 - znowu w tym temacie mam uwagę, że na bazie ograniczonych eksperymentów Doktorant wyciąga bardzo ogólne wnioski. To co niewątpliwie Doktorant wykazał, to fakt, że w algorytmie SA w problemach które rozwiązywał, udało się kreatywnie wykorzystać mechanizmy uczenia ze wzmocnieniem - ale tylko tyle. Aby mówić szerzej o wykorzystaniu tego typu algorytmów, należałoby przeprowadzić badania z większą liczbą algorytmów oraz metod RL.

- h. Doktorant jako warunek stopu dla swoich metaheurystyk wykorzystuje czas - jest to poprawne podejście pod warunkiem, że na komputerze na którym są realizowane badania nic innego w systemie operacyjnym się nie dzieje. Zwykle trudno jest zagwarantować tak jednolite i niezależne środowisko testów - proszę odnieść się do możliwości wykorzystania innych metryk do porównania algorytmów, przykładowo metryką agnostyczną w stosunku do sprzętu jest liczba wywołań funkcji przystosowania.

4. Wiedza Doktoranta

Doktorant w sposób systematyczny i schludny przedstawia swoje rozważania w profesjonalnie złożonej i wydanej rozprawie, posiadającej klasyczną strukturę oczekiwaną od prac naukowych. Rozprawa rozpoczyna się od przeglądu stanu wiedzy pozwalającego na rozejrzenie się przez czytelnika w metodach i teorii niezbędnych do zrozumienia rozważań dotyczących proponowanych algorytmów i eksperymentów podanych w drugiej części. Doktorant w sposób umiejętny podaje najważniejsze fakty z dziedziny metod obliczeniowych, w szczególności metaheurystyk, a także wybranych elementów z obszaru uczenia maszynowego. Sposób przedstawienia tej wiedzy a następnie zastosowanie jej elementów w dyskusji poszczególnych osiągnięć i oparcie na nich wniosków w kontekście dowiedzenia postawionych tez, świadczy o dużej wiedzy Doktoranta oraz umiejętności jej stosowania w praktyce.

5. Podsumowanie

Biorąc pod uwagę opinie zaprezentowane w poprzednich punktach i wymagania zdefiniowane przez aktualnie obowiązującą ustawę o szkolnictwie wyższym i nauce w zakresie przyznawania stopni naukowych i tytułu naukowego a także traktując zgłoszone przeze mnie w sekcji dotyczącej poprawności uwagi krytyczne raczej jako punkty wyjścia do dyskusji niż poważne wady przedstawionego rozumowania, moja ocena rozprawy pod względem trzech podstawowych kryteriów wymaganych zgodnie z w.w. Ustawą jest następująca:

1. Potwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.
2. Potwierdzam, że Doktorant posiada ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie Informatyka Techniczna i Telekomunikacja
3. Potwierdzam, że Doktorant posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzenia, zwracam się do Rady Dyscypliny Informatyka Techniczna i Telekomunikacja Politechniki Wrocławskiej z wnioskiem o dopuszczenie Pana mgr inż. Teodora Niżyńskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.